Theo lệnh chúa Nguyễn,
Văn Phong đã lập cơ quan hành chính
và quân sự, lập ra huyện Đồng Xuân
và Tuy Hòa thuộc phủ Trấn Biên.
Năm vua Gia Long lên ngôi (1802),
gọi là dinh Phú Yên với hai huyện là
Đồng Xuân và Tuy Hòa. Năm Gia
Long thứ 18 (1819), đổi dinh làm
trấn. Năm Minh Mệnh thứ 7 (1826),
đặt phủ Phú Yên. Năm Minh Mệnh
thứ 12 (1831), đổi phủ Phú Yên làm
phủ Tuy An. Năm Minh Mệnh thứ 13
(1832), đổi trấn làm tỉnh.

Thời kỳ đầu thuộc Pháp (1886),
tỉnh Phú Yên có phủ Tuy An và hai
huyện Đồng Xuân, Tuy Hòa.

Năm 1912, Khâm sứ Trung Kỳ
báo cáo Toàn quyền Đông Dương
sửa đổi ranh giới các tỉnh Trung Kỳ.